
Copia 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 DELIBERAZIONE N. 72 

Soggetta invio capigruppo  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE NELLA PROCEDURA FALLIMENTARE 

DEL COTONIFICIO DE’ ROVERI DI CRIPPA & C. S.A.S. PER LA TUTELA DEL CREDITO 

VANTATO DAL COMUNE. 

 

 

             L’anno duemilaventiquattro addi undici del mese di novembre alle ore 18:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Cassina Roberta Vice Sindaco Assente 

Barcella Marco Assessore Presente 

 

 

      Totale presenti 2  

      Totale assenti  1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lebbolo Matteo Francesco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 72 IN DATA 11/11/2024. 

 

 

 

 

Pareri ed attestazioni art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla 

proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE NELLA PROCEDURA FALLIMENTARE DEL 

COTONIFICIO DE’ ROVERI DI CRIPPA & C. S.A.S. PER LA TUTELA DEL CREDITO 

VANTATO DAL COMUNE. 

 

 

Il sottoscritto, Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

267 del 18.08.2000  

E S P R I M E 

 

In relazione alle sue competenze parere favorevole sotto il profilo della regolarità TECNICA. 

 

Addì, 11/11/2024  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to BUA ROSARIO 

 

 

Il sottoscritto, Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

267 del 18.08.2000  

E S P R I M E 

 

In relazione alle sue competenze parere favorevole sotto il profilo della regolarità CONTABILE. 

 

Addì, 11/11/2024  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to PIAZZALUNGA MONICA 

 

 

 

Il sottoscritto, Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

267 del 18.08.2000  

E S P R I M E 

 

In relazione alle sue competenze parere favorevole sotto il profilo della regolarità TECNICA. 

 

Addì, 11/11/2024  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to LEBBOLO MATTEO FRANCESCO 

 

 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che  

• con sentenza n. 93/2024 pubblicata il 10 maggio 2024 il Tribunale di Bergamo, ai sensi 

dell’art. 49, co. 1 CCII, ha dichiarato aperta la liquidazione giudiziale del Cotonificio de’ 

Roveri di Crippa & C. s.a.s. (C.F. P.IVA 00218150167), con sede in Torre de’ Roveri, via 

Casale 12/14 (BG) in persona del legale rappresentante sig.ra Crippa Teresa (C.F. 

OMISSIS), nonché del socio Crippa Teresa (C.F. OMISSIS), nominando quale Curatore 

della procedura il dott. Nicola Sodo;  

• alla data di apertura della Liquidazione Giudiziale era ed è tuttora pendente dinanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia – Sez. di Brescia, il giudizio R.G. n. 

238/2024 promosso dal Cotonificio de’ Roveri di Crippa & C. s.a.s. e dalla sig.ra Crippa 

Teresa, in qualità di legale rappresentante ed anche in proprio, nei confronti del Comune di 

Torre de’ Roveri, avente ad oggetto le domande di accertamento di indebito oggettivo ex 

art.2023 c.c. – azione di accertamento di arricchimento ingiustificato e senza causa ex art. 

2041 c.c. – azione di accertamento del diritto alla restituzione della somma di euro 

1.092.700, versate in virtù della convenzione di urbanizzazione per la realizzazione del P.L. 

“Quartiere de’ Roveri”- accertamento e condanna alla restituzione delle somme 

indebitamente pagate nel complessivo importo di € 1.092.700,00 o di quella maggiore o 

minore accertata in corso di causa; 

 

ATTESO che in data 6 settembre 2024, la Procedura di Liquidazione Giudiziale L.G. n. 55/2024 del 

Cotonificio de’ Roveri di Crippa & C s.a.s., nonché del legale rappresentante e socio Crippa Teresa, 

in persona del Curatore dott. Nicola Sodo, rappresentata e difesa dall’avv. Antonio Di Vita del Foro 

di Bergamo, notificava a questo Comune l’atto di costituzione /riassunzione ex artt. 80 c.p.a. e 143 

CCII del giudizio R.G. 238/2024 pendente dinanzi al TAR Brescia; 

 

RITENUTO opportuno affidare all’avv. Pieranna Buizza, dello Studio legale associato Buizza di 

Brescia, di sua fiducia, l’incarico legale di assistere il Comune nella procedura fallimentare al fine 

di tutelare il credito vantato nei confronti del Cotonificio de’ Roveri; 

 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dall’avv. P. Buizza a svolgere l’incarico da 

compensarsi secondo le tariffe professionali vigenti; 

 

RICORDATO che l’avv. Pieranna Buizza assiste già il comune di Torre de’ Roveri nel ricorso 

giudiziale presentato innanzi agli Organi di Giustizia tributaria dalla sig.ra Crippa Teresa, in proprio 

e come legale rappresentante della società “Cotonificio de’ Roveri di Crippa & C. “S.a.s; 

 

CONSIDERATO che la designazione del procuratore legale del comune viene effettuata nel rispetto 

del decreto legislativo n. 36/2023 ed, in particolare dell’articolo 50, comma 1 lettera b) che consente 

affidamenti diretti di servizi e forniture di valore fino a 140.000 euro;  

 

DATO ATTO che le linee guida ANAC n. 12 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

907 del 24 ottobre 2018 al punto 3.1.4.1, in tema di affidamenti di incarichi legali chiariscono che 

“nei casi di consequenzialità tra incarichi (come in occasione dei diversi gradi di giudizio) o di 

complementarietà con altri incarichi attinenti alla medesima materia oggetto del servizio legale in 

affidamento, che siano stati positivamente conclusi, l’affidamento diretto al medesimo 

professionista può rispondere ai principi di efficienza ed efficacia e, quindi, al migliore 

soddisfacimento dell’interesse pubblico;” 



 

TENUTO PRESENTE altresì che a norma dell’art. 49, comma 6, del D.lgs. 36/2023 è consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione degli incarichi per gli affidamenti di importo 

inferiore a 5.000 euro; 

 

PRECISATO che l’incarico di cui sopra si configura tra i servizi compresi nell’art. 2229 e segg.ti 

del codice civile, senza che si instauri rapporto di impiego e che si svolgerà per un periodo 

determinato in funzione dei tempi processuali; 

 

RITENUTO pertanto di prevedere per le spese legali la somma di € 1.000,00, oltre IVA (22%), 

CPA (4%) e spese generali, per un totale complessivo di € 1.459,12; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2024, approvato con deliberazione consiliare n. 32 del 11/12/2023, 

esecutiva; 

 

VISTO che ai sensi dell’articolo 49, c. 1, del t.u.e.l. sulla presente proposta di deliberazione il 

Responsabile del Settore Economico Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della stessa; 

 

VISTO il combinato disposto degli articoli 21, comma 3, e 23, lett. e), dello Statuto comunale che 

attribuisce al Sindaco la rappresentanza generale dell’Ente e il potere di compiere gli atti 

conservativi dei diritti del comune; 

 

VISTO l’articolo 48 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ritenuta la propria competenza per 

materia; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate,  

 

1. Di affidare all’avvocato Pieranna Buizza, dello Studio legale associato Buizza di Brescia, 

Via Gramsci n. 30, l’incarico di assistenza legale nella procedura fallimentare di che trattasi 

al fine di tutelare il credito vantato dal Comune di Torre de’ Roveri.  

 

2. Di autorizzare il Sindaco ai sensi del combinato disposto degli articoli 21, comma 3 e 23 

lett. e) dello Statuto comunale di compiere gli atti conservativi dei diritti dell’Ente. 

3. Di demandare al Responsabile del Settore competente per materia gli adempimenti 

conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

4. Di disporre che, in conformità all’art. 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, 

contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari 

5. Di dichiarare, con successiva unanime votazione, immediatamente esecutivo il presente atto 

ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. 267/2000. 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Lebbolo Matteo Francesco F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art.124 T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno  15 novembre 2024  all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  15 novembre 2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

(art.125 T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  15 novembre 2024 giorno di 

pubblicazione - ai Capigruppo consiliari riguardando materie elencate nell’art. 125 del T.U. 

approvato con D.Lgs 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art. 134 T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi dell’art. 134 T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

 

Addì,      

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Addì,  15 novembre 2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 


